
Xinzo da Limia Abril 08 

 



• Presentación de la Empresa 

 

• Gestión del Ciclo integral del Agua 

 

 - Modelo de Gestión de Aquagest 

 - Ciclo integral en Xinzo de Limia 

 

• Control analítico y seguimiento del S.I.N.A.C de 55  Concellos 

de la provincia promovido por la Diputación Provincial de 

Ourense 



Aquagest es una empresa especializada en todas aquellas actividades 

directa o indirectamente relacionadas con el ciclo integral del agua en 

poblaciones y también a nivel industrial.  

36 años de implantación en Galicia. 

58 Servicios de agua y saneamiento gestionados en Galicia.  

486 trabajadores adscritos al cuadro de personal. 

323.000 abonados a los Servicios. 

[...]
CONTROL ANALÍTICO (II) 

Tipo de análisis  Responsable  

Autocontrol  
Análisis de control.  
Análisis completo.  
Examen organoléptico.  

Gestor del abastecimiento.  

Control en grifo del 
consumidor. 

Municipio. 

Vigilancia sanitaria  
Administración sanitaria 
autonómica  



 

CONTROL ANALÍTICO (III) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS DE CONTROL 

 Tiene como fin el control de la calidad organoléptica y 

microbiológica del agua, así como la efectividad del tratamiento.  

Se pueden estudiar los siguientes parámetros:  

Color 

Olor 

Sabor 

Turbidez 

Conductividad 

 pH 

Amonio 

Cloro libre residual 

Cloro combinado 

Aluminio 

Recuento de colonias a 22ºC 

Bacterias coliformes 

Escherichia coli 

Clostridium perfringens 



 

CONTROL ANALÍTICO (V) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS DE CONTROL 

 Tiene como fin el control de la calidad organoléptica y 

microbiológica del agua, así como la efectividad del tratamiento.  

Se pueden estudiar los siguientes parámetros:  

Color 

Olor 

Sabor 

Turbidez 

Conductividad 

 pH 

Amonio 

Cloro libre residual 

Cloro combinado 

Aluminio 

Recuento de colonias a 22ºC 

Bacterias coliformes 

Escherichia coli 

Clostridium perfringens 

CONTROL ANALÍTICO (IV) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS COMPLETO 

Tiene por objeto facilitar al gestor y a la autoridad sanitaria la 

información para determinar si el agua de consumo humano 

distribuida, respeta o no los niveles establecidos en la legislación.  

Para ello se determinarán TODOS los parámetros del Anexo I del 

Real Decreto 140/2003 y los que la autoridad sanitaria considere 

oportunos para salvaguardar la salud de la población abastecida 

En total se determinan 87 parámetros 



 

CONTROL ANALÍTICO (V) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS DE CONTROL 

 Tiene como fin el control de la calidad organoléptica y 

microbiológica del agua, así como la efectividad del tratamiento.  

Se pueden estudiar los siguientes parámetros:  

Color 

Olor 

Sabor 

Turbidez 

Conductividad 

 pH 

Amonio 

Cloro libre residual 

Cloro combinado 

Aluminio 

Recuento de colonias a 22ºC 

Bacterias coliformes 

Escherichia coli 

Clostridium perfringens 

CONTROL ANALÍTICO (VI) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS COMPLETO 

Tiene por objeto facilitar al gestor y a la autoridad sanitaria 

la información para determinar si el agua de consumo humano 

distribuida, respeta o no los niveles establecidos en la 

legislación.  

Para ello se determinarán TODOS los parámetros del Anexo I 

del Real Decreto 140/2003 y los que la autoridad sanitaria 

considere oportunos para salvaguardar la salud de la 

población abastecida 

En total se determinan 87 parámetros 

CONTROL ANALÍTICO (V) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS ORGANOLÉPTICO 

En todas las zonas de abastecimiento, además de la programación de 

los análisis de control y completos, cuando no se realiza ninguno de ellos 

se realizarán al menos dos análisis organolépticos por semana. 

Se realiza la valoración de las características organolépticas del agua  

Consisten en la estimación de la presencia de los parámetros color, olor, 

sabor y turbidez, cloro libre residual 



 

CONTROL ANALÍTICO (V) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS DE CONTROL 

 Tiene como fin el control de la calidad organoléptica y 

microbiológica del agua, así como la efectividad del tratamiento.  

Se pueden estudiar los siguientes parámetros:  

Color 

Olor 

Sabor 

Turbidez 

Conductividad 

 pH 

Amonio 

Cloro libre residual 

Cloro combinado 

Aluminio 

Recuento de colonias a 22ºC 

Bacterias coliformes 

Escherichia coli 

Clostridium perfringens 

CONTROL ANALÍTICO (VI) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS COMPLETO 

Tiene por objeto facilitar al gestor y a la autoridad sanitaria 

la información para determinar si el agua de consumo humano 

distribuida, respeta o no los niveles establecidos en la 

legislación.  

Para ello se determinarán TODOS los parámetros del Anexo I 

del Real Decreto 140/2003 y los que la autoridad sanitaria 

considere oportunos para salvaguardar la salud de la 

población abastecida 

En total se determinan 87 parámetros 

CONTROL ANALÍTICO (VII) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS ORGANOLÉPTICO 

En todas las zonas de abastecimiento, además de la programación 

de los análisis de control y completos, cuando no se realiza ninguno 

de ellos se realizarán al menos dos análisis organolépticos por 

semana. 

Se realiza la valoración de las características organolépticas del 

agua  

Consisten en la estimación de la presencia de los parámetros 

color, olor, sabor y turbidez, cloro libre residual 

CONTROL ANALÍTICO (VI) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS COMPLEMENTARIO 

Este tipo de análisis ha sido definido por Aquagest en sustitución de los 

análisis organolépticos. 

Se realizan con la misma frecuencia establecida para los análisis 

organolépticos. 

Se determinan, además de los parámetros definidos para el análisis 

organoléptico, los siguientes parámetros: 

 pH 

Cloro libre residual 

Conductividad 

Bacterias coliformes 

Parámetros físico-químicos 

Parámetros microbiológicos 



CONTROL ANALÍTICO (V) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS DE CONTROL 

 Tiene como fin el control de la calidad organoléptica y 

microbiológica del agua, así como la efectividad del tratamiento.  

Se pueden estudiar los siguientes parámetros:  

Color 

Olor 

Sabor 

Turbidez 

Conductividad 

 pH 

Amonio 

Cloro libre residual 

Cloro combinado 

Aluminio 

Recuento de colonias a 22ºC 

Bacterias coliformes 

Escherichia coli 

Clostridium perfringens 

CONTROL ANALÍTICO (VI) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS COMPLETO 

Tiene por objeto facilitar al gestor y a la autoridad sanitaria 

la información para determinar si el agua de consumo humano 

distribuida, respeta o no los niveles establecidos en la 

legislación.  

Para ello se determinarán TODOS los parámetros del Anexo I 

del Real Decreto 140/2003 y los que la autoridad sanitaria 

considere oportunos para salvaguardar la salud de la 

población abastecida 

En total se determinan 87 parámetros 

CONTROL ANALÍTICO (VII) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS ORGANOLÉPTICO 

En todas las zonas de abastecimiento, además de la programación 

de los análisis de control y completos, cuando no se realiza ninguno 

de ellos se realizarán al menos dos análisis organolépticos por 

semana. 

Se realiza la valoración de las características organolépticas del 

agua  

Consisten en la estimación de la presencia de los parámetros 

color, olor, sabor y turbidez, cloro libre residual 

CONTROL ANALÍTICO (VII) 

INSTALACION 
PUNTO DE 

MUESTREO 
COMPLETO CONTROL 

COMPLEMENTARIO GRIFO 

CONSUMIDOR 

ETAP XINZO 

o 

DEPÓSITO CABECERA 1 

ETAP 

 
1 6 9 0 

DEPÓSITO 

DISTRIBUCIÓN 

DEPÓSITO DE 

PENA 
- 1 2 0 

Avda. de Ourense 1 0 

C/ Río Arnoia 1 1 

C/ Marcelo Macías 1 1 

RED DISTRIBUCIÓN 

 

 

C/ Dos de Mayo 

1 

1 1 

SUMA FINAL 2 11 14 

10 

 



CONTROL ANALÍTICO (V) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS DE CONTROL 

 Tiene como fin el control de la calidad organoléptica y 

microbiológica del agua, así como la efectividad del tratamiento.  

Se pueden estudiar los siguientes parámetros:  

Color 

Olor 

Sabor 

Turbidez 

Conductividad 

 pH 

Amonio 

Cloro libre residual 

Cloro combinado 

Aluminio 

Recuento de colonias a 22ºC 

Bacterias coliformes 

Escherichia coli 

Clostridium perfringens 

CONTROL ANALÍTICO (VI) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS COMPLETO 

Tiene por objeto facilitar al gestor y a la autoridad sanitaria 

la información para determinar si el agua de consumo humano 

distribuida, respeta o no los niveles establecidos en la 

legislación.  

Para ello se determinarán TODOS los parámetros del Anexo I 

del Real Decreto 140/2003 y los que la autoridad sanitaria 

considere oportunos para salvaguardar la salud de la 

población abastecida 

En total se determinan 87 parámetros 

CONTROL ANALÍTICO (VII) 

AUTOCONTROL: ANÁLISIS ORGANOLÉPTICO 

En todas las zonas de abastecimiento, además de la programación 

de los análisis de control y completos, cuando no se realiza ninguno 

de ellos se realizarán al menos dos análisis organolépticos por 

semana. 

Se realiza la valoración de las características organolépticas del 

agua  

Consisten en la estimación de la presencia de los parámetros 

color, olor, sabor y turbidez, cloro libre residual 

CONTROL ANALÍTICO (VIII) 

INSTALACION 
PUNTO DE 

MUESTREO 
COMPLETO CONTROL 

COMPLEMENTARIO GRIFO 

CONSUMIDOR 

ETAP FARAMONTAOS 

o 

DEPÓSITO CABECERA 

ETAP 1 2 4 0 

DEPÓSITO DE 

DISTRIBUCIÓN 

DEPÓSITO DE 

NOVAS 
0 1 2 0 

Faramontaos 1 0 

Laroá 1 0 RED DISTRIBUCIÓN 

 

 Moreiras  

1 

0 0 

6 

SUMA FINAL 2 5 14 6 

 



E.D.A.R.  XINZO DE LIMIA 

 
 

 La EDAR recoge el agua residual 

procedente del núcleo principal 

 

Número abonados: 4.169 abonados  

Caudal de diseño: 3.360 m3/d 

Eqv.hab.: 5.700  

 

 El caudal de agua depurado en el 

año 2007 ha sido de: 898.373 

m3/año 

 



E.D.A.R.  XINZO DE LIMIA 

Proceso 

• El agua se depura mediante una combinación de varios 

tratamientos: 

• Pretratamiento: 

– Desbaste de sólidos gruesos 

– Bombeo de elevación 

– Desbaste de Sólidos finos 

• Desarenado- Desengrasado 

• Tratamiento Secundario 

– Reactor Biológico 

– Decantador secundario 

• Tratamiento de Fangos 

– Flotador de Fangos 

– Deshidratador de fangos 



E.D.A.R.  XINZO DE LIMIA 

 

Desbaste sólidos gruesos 

• Mediante una cuchara 
bivalva se extraen los 
sólidos gruesos de mayor 
tamaño del fondo del pozo 
de recepción 
(arenas,trapos, piedras, 
madera, etc..) 

 

• Un rototamiz extrae los 
sólidos de menor tamaño 

 



E.D.A.R.  XINZO DE LIMIA 

Desarenador- Desengrasador 

 

 

• En un canal desarenador-desengrasador se eliminan 
arenas y grasas 

• En esta etapa finaliza la elinación de sólidos por 
separación física 

 



E.D.A.R.  XINZO DE LIMIA 

Tratamiento Secundario – Fangos Activos 

 

Formado por:  

 - Reactor biológico aerobio  

 - Decantador secundario 

 

Reducción de: 

 - DBO 

 - DQO 

 - Nutrientes: N, P 



E.D.A.R.  XINZO DE LIMIA 

Tratamiento de Fangos 

- Flotación con aire 

- Deshidratación con Centrífuga 

 

Producción anual: 77.000 kg/año 

 

Destino: Restauración de suelos 

degradados en Xunqueira de 

Espadañedo 



CONTROL ANALÍTICO Y GESTIÓN 

DEL S.I.N.A.C  

 Cooperación de la Diputación Provincial de Ourense con los 

municipios de la provincia para: 

 

  - La implantación del Sistema de Información Nacional de Aguas 

de Consumo (S.I.N.A.C) en cumplimiento del R.D. 140/2003 

 

 - Control analítico de aguas de Consumo en todas las zonas de 

abastecimiento 

  



CONTROL ANALÍTICO Y GESTIÓN 

DEL S.I.N.A.C  

  

 - Año de inicio Asistencia Técnica: Septiembre 2006 

 

 - Número de municipios integrados: 55  

 

  A Merca  Beade    Bande 

 A Mezquita  Muiños    Cenlle 

 Lobios  Carballeda de Valdeorras Baltar 

 Entrimo  Vilamartín de Valdeorras  Avión 

 Arnoia  Lobeira    etc.. 

 Transmiras  Sarreaus 

 



CONTROL ANALÍTICO Y GESTIÓN 

DEL S.I.N.A.C  

Alcance de la asistencia técnica: 

 

- Dar de alta en SINAC las zonas de abastecimiento (recopilación 
de datos, definición de zonas, plan de autocontrol, puntos de 
muestreo, etc…) 

- Elaborar Plan de muestreo analítico en función R.D. 140/2.003 

- Ejecución de los “Análisis de Control” y “Completos” para cada 
zona de abastecimiento. 

- Formación del personal municipal responsable del 
mantenimiento en:   

  - “Manipulación de alimentos” 

- Autocontrol Diario en el abastecimiento (análisis 
organolépticos) 

 



CONTROL ANALÍTICO Y GESTIÓN 

DEL S.I.N.A.C  

Número análisis realizados 

año 2.007: 

 

 

- Completos: 62 

- Control: 345 

- Grifo de Consumidor: 544 

CONTROL ANALÍTICO Y GESTIÓN 

DEL S.I.N.A.C 



para cuidar a las personas 

Cuidamos el agua FIN 


